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Rybs och raps förser oss med 
matolja av hög kvalitet och 
presskaka med utmärkta fode-
regenskaper. I spannmålsdomi-
nerade växtföljder är rybs och 
raps välkomna avbrottsgrödor; 
oljeväxterna ökar skörden i en 
efterföljande spannmålsgröda 
med tio procent. År då rybs och 
raps mognar tidigt kan höstsäd 
utan föregående jordbearbet-
ning sås direkt i stubben.

Dessvärre har den med rybs och raps 
odlade arealen under de senaste åren 
halverats. Det har blivit mera utma-
nande att skydda rybs och raps från 
angrepp av jordloppor, rapsbaggar 
och kålmal. Möjligtvis begränsas 
skördarna också av det markburna 
urdjuret Plasmodiophora brassicae 
som orsakar klumprotsjuka hos kål-
växter.

Rotpatogener stör värdväxtens 
upptagning av vatten och växtnä-
ring; angrepp resulterar därför i slo-
kande och vissnande plantor. De för-
sta symtomen syns på vattensjuka 
ställen, men också på jordar som har 
en hög genomsläpplighet för vatten. 
Klumprotsjukans svärmsporer rör 
sig nämligen med markvattnet.

I juli har de angripna värdväxter-
nas rötter ombildats till vita svul-
ster; då dessa ruttnar frigörs svam-
pens vilsporer. Skadegöraren kan 
nu med säkerhet identifieras, bara 
rötterna grävs upp med en spade, så 
att inte svulsterna lossnar. Genom 
en systematisk inventering kan lant-
brukaren bilda sig en uppfattning 
om angreppets omfattning.

Undvika spridningen av  
klumprotsjuka till fältet!
Klumprotsjuka hålls kvar i marken i 
form av vilsporer; i denna form kan 
patogenen överleva i upp till 20 år. 
Vilsporerna stimuleras till groning 
då de känner av värdväxtens rotut-
söndringar.

Vilsporerna omvandlas då till 
svärmsporer som sprider sig effek-
tivt framförallt i vattenmättad jord. 
Svärmsporerna tränger in i värdväx-
tens rötter där rotcellerna stimu-
leras till en okontrollerad delning, 
med svulstbildning som följd.

Förutom av en hög markvattenhalt 
gynnas klumprotssjukans utveck-
ling av en relativ hög marktempera-
tur, kring 20 grader C, och ett lågt 
pH-värde. Klumprotsjuka fullföljer 
sin livscykel inom några veckor.

En fullt utvecklad rotsvulst inne-
håller kring en miljard sporer. Pa-
togenen föranleder inga märkbara 
skördeförluster så länge infektions-
nivån är låg. En regnig och varm 
sommar kan klumprotsjuka mitt 
i allt förorsaka en kraftig skörde-
minskning.

Klumprotsjuka sprids med jord 
och vatten; en infektion av fält ge-
nom jordtransport eller vattenin-
trång bör alltså undvikas. Traktor-
däck, redskap och till och med skor 
bör rengöras noga då man rör sig 
från angripna till icke-besmittade 
fält. Med jorddamm kan klumprot-
sjuka bäras 1-2 km genom luften.

Växtföljd! Växtföljd! Växtföljd!
Klumprotsjuka kan inte bekämpas 
kemiskt och förebyggande åtgärder 
är därför av stor betydelse. Fastän 
klumprotsjuka finns i fältet, så kan 
en uppförökning av smittan undvi-
kas. Genom riktade åtgärder kan in-
fektionsgraden gradvis minskas.

Klumprotssjuka trivs i ”sura” för-
hållanden. Grundförbättring i form 
av dränering och kalkning motver-
kar därför patogenens uppförök-
ning. Kalciumnivån och pH-värdet 
borde ligga i bördighetsklassen god. 
Kalkkväve (cyanamid) har visat sig 

vara särskild effektiv mot klumprot-
sjuka.

Rybs och raps är känsliga för 
markpackning; hämmad rottillväxt 
går hand i hand med skördeförlus-
ter: Då en femtedel av rötterna är 
skadade, förloras en femtedel av 
skörden. Torra somrar kan skörde-
förlusterna vara ännu högre (Laiti-
nen m.fl. 2010).

Växtsjukdomar och skadeinsekter 
är ofta specialiserade på vissa växt-
familjer och till och med vissa växt-
arter. Rybs och raps sammanfattas 
ofta under benämningen oljeväxter. 
Med avseende på växtskadegörare 
bör vi dock skilja mellan olika olje-
växtarter: korsblommiga oljeväxter 
som rybs och raps tillhör familjen 
kålväxter, medan andra oljeväxter 
som oljelin och oljehampa tillhör fa-
miljerna linväxter, respektive hamp-
växter.

Klumprotsjuka angriper de i fa-
miljen kålväxter (Brassicaceae) ingå-
ende arterna. Till familjen kålväxter 
hör förutom grödor som rybs, raps, 
senap och oljerättika också ogräs 
som åkergyllen, lomme, penningört, 
åkerkål och åkersenap.

Även utan tillgång till värdväxter 
överlever klumprotsjuka många år i 
form av vilkroppar. Koncentrationen 
av patogenens vilkroppar kan redan 
inom fyra år minska kraftigt; smit-
tan kvarstår ändå i över 20 år.

Odling vart åttonde år?
Genom tillräckligt långa odlings-
uppehåll kan en uppförökning av 
klumprotsjuka undvikas. I Finland 
anses allmänt att korsblommiga ol-
jeväxter kan odlas på samma skifte 
vart femte år (Rajala m.fl. 2002, 
Rastas m.fl. 2013, Luke 2016). Om 
klumprotssjuka börjar förekomma 
på skiftet ska uppehållet mellan 
korsblommiga grödor förlängas till 
5-6 år (Rajala m.fl. 2002).

I Sverige har man redan länge 
rekommenderat att korsblommiga 
oljeväxter i förebyggande syfte inte 
ska odlas oftare än vart sjunde till 
nionde år (Hedene & Olofsson 1994).

En minskning av smittan i marken 
åstadkoms inte enbart genom ett up-
pehåll i odlingen av korsblommiga 
grödor; dessutom behövs en konse-
kvent bekämpning av de korsblom-
miga oljeväxternas spillsäd och av de 
korsblommiga ogräsen.

Det behövs bara några veckor för 
att klumprotsjuka ska kunna fullföl-
ja sin livscykel. Spillsäd av rybs och 
raps måste därför förintas senast då 
plantorna börjar bilda karaktärs-
blad.

Hur utbredd är klumprotsjuka?
Under en kartläggning 1984-1989 
som totalt omfattade 373 oljeväxt-
fält påträffades klumprotsjuka i om-
kring 20 procent av fälten. I följande 
inventering 2007-2009 ingick sam-
manlagt 477 fält. Över 25 procent 
av fälten var besmittade med klum-
protsjuka.
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n Finnfår är känt för sin synnerli-
gen goda fertilitet. Rasen har im-
porterats till många länder för att 
stärka fertiliteten hos andra fårraser 
genom korsningar. En färsk doktors-
avhandling bidrar med gott om ny 
information om funktionen hos de 
gener som styr tackornas fertilitet 
samt om genetiska egenskaper som 
är utmärkande för det ursprungliga 
finnfåret.

FM Kisun Pokharel, som är fors-
kare på Naturresursinstitutet, stu-
derade i sin doktorsavhandling vilka 
gener som främjar fårets och i syn-
nerhet det finnfårets exceptionellt 
goda fertilitet samt hur dessa gener 
fungerar.

Han studerade också utfordring-
ens effekter på genernas funktion 
och därigenom på tackornas fertili-
tet.

Avhandlingen fokuserar på två 
förlopp som påverkar fertiliteten, 
nämligen äggstockarnas funktion 
före ovulationen och perioden innan 
embryona fäster i livmoderslemhin-
nan (2-17 dagar efter betäckningen), 
som studerades med de senaste me-
toderna inom genetisk forskning.

Djuren som studerades var huvud-
sakligen tackor av finnfår och texel-
får samt tackor som var F1-hybrider 
(första generationen efter korsning) 
av dessa raser (50 % finnfår och 50 
% texel).

Energitillskott höjer inte  
ovulationsfrekvensen
Energitillskott har tidigare konsta-
terats höja antalet ovulationer hos 
tackorna, det vill säga antalet ägg-
lossningar under en och samma 
brunst. Foder med högre energiin-
nehåll gav den största effekten på 
genfunktionen och antalet ovulatio-
ner hos texelfåren, en viss effekt hos 
F1-hybriderna och just ingen effekt 
hos finnfåren.

Trots att F1-tackorna hade fått 
hälften av arvsanlagen från finnfå-
ren och hälften från texel, påminde 
deras genfunktion mer om genut-
trycket hos finnfår än om en ”mel-
lanform” mellan de två raserna.

Det tyder på att funktionen hos de 
gener som ärvts från finnfåret har 
varit aktivare hos F1-hybriderna än 
vad texel-generna var. Fenomenet 
kallas icke-mendelsk, epigenetisk 
nedärvning, vilket innebär att en-
dast generna av den ena föräldern är 
aktiva.

Dessutom hittades hos finnfåret 
en punktmutation i den kända fer-
tilitetgenen GDF9 som förmodligen 
höjer antalet ovulationer. Tackor av 
finnfår och F1-hybrider hade mer än 
dubbelt så mycket gulkroppar i ägg-
stocken än texelfåren, som ett bevis 
på lantrasens höga antal ovulationer.

I genforskningen sågs också antyd-
ningar om att finnfåret kan ha för-
måga att gå i fördröjd implantation 
av embryo (embryonisk diapaus), 
det vill säga att fördröja när embryot 

fäster i livmoderslemhinnan.
Detta anlag kan vara fördelaktigt 

för en organisms reproduktionsför-
måga, speciellt vid dålig tillgång på 
föda, så att djuret tack vare diapaus 
kan föda avkomman senare, vid en 
lämpligare tidpunkt.

Det enda klövdjur som konstate-
rats ha diapaus på 4-5 månader är 
rådjur. En starkt reglerande faktor 
av embryonisk diapaus är TXNL1-
gen (Thioredoxin-like protein 1) som 
hade anmärkningsvärt hög genakti-
vitet hos tackor av finnfår och F1-hy-
brider. Denna indirekta genbaserade 
observation kan bero på finnfårets 
stora antal ovulationer ovulations 
och långa reproduktionsperiod.

Finnfåren har  
starkt immunförsvar
Forskningen gav belägg för att det 
ursprungliga finnfåret har ett gene-
tiskt starkt immunsystem som ger 
fåret en god försvarsmekanism mot 

infektioner. Detta bidrar troligen till 
den goda fertiliteten.

Doktorsavhandlingen gav också 
nya rön om genfunktionernas reg-
lering hos får. I forskningen stude-
rades mikroRNA, det vill säga korta 
RNA-molekyler, som påverkar regle-
ringen av genfunktionen genom att 
dämpa den till exempel på grund av 
miljöpåverkan.

I doktorsarbetet identifierades 
över 500 olika mikroRNA hos får, 
jämfört med endast 153 som iden-
tifierats tidigare. En heltäckande 
förteckning över mikroRNA och 
gener är en nyttig forskningsresurs 
då man vill förstå genfunktionen 
vid embryonalutvecklingen och ut-
veckla analysmetoder för genetisk 
forskning. 

Kisun Pokharel disputerade med 
sin doktorsavhandling på Helsing-
fors universitet, bio- och miljöveten-
skapliga fakulteten, den 24 novem-
ber. – LF

Antalet fält med kraftiga infek-
tioner var dock lågt. Klumprotsjuka 
förekom i hela det område där rybs 
och raps odlas (Rastas m.fl. 2012).

Rastas m.fl. (2013) påpekade att de 
skador som klumprotsjuka förorsa-
kar ofta är lindriga. En sjukdom som 
forskarna i enlighet med symtomen 
kallade för svartrotsjuka uppgavs 
möjligtvis orsaka större skador. Sjuk-
domen orsakas av svampen Rhizoc-
tonia solani och av Fusarium-arter. 
Markpackning kan vara den egent-
liga orsaken till skadorna.

Huusela-Veistola konstaterade 
2018 en ställvis riklig förekomst av 
klumprotsjuka i oljeväxter. Sjukdo-
men förekom också på skiften där 
korsblommiga växter inte hade od-
lats på fem år.

Ett glatt sinnelag …
... hjälper oss att dagligen handskas 
med nya utmaningar. Otrevliga över-
raskningar kan undvikas genom att 
kartlägga risken för motgångar.

Klumprotsjuka hör till de riskfak-
torer som kan identifieras enkelt 
och med en relativt obetydlig tidsin-
sats. Hur ser det ut på din gård? 

Besväras du inte av klumprot-
sjuka, så ska du absolut odla rybs 
eller raps. Om du har hittat klum-
protsjuka, så gäller det att ta sig en 
funderare.

En begränsad förekomst av klum-
protsjuka kan åtgärdas genom 
längre odlingsintervall och bekämp-
ningen av besläktade ogräs (inklu-
sive spillsäd). Om man inte lyckas 
minska åkerns infektionsgrad åter-
står odlingen av resistenta rybs- och 
rapssorter.

Nackdelar är den ofta något lägre 
skörden, men framförallt att resi-
stenta sorter ändå förökar klum-
protsjukan. Dessutom kan sorternas 
resistens mot klumprotsjuka brytas 
om de odlas alltför återkommande.

En mera omfattande förekomst av 
klumprotsjuka uppmanar möjligtvis 
till markförbättringar – men alldeles 
säkert till strikt hygien och längre 
odlingsuppehåll. Obefogad opti-
mism straffas med en störtdykning 
av skörden.

Paul Riesinger

Skribenten är Agronomie- och forstdok-
tor och arbetar som lektor i växtodling 
vid Skuffis/Yrkeshögskolan Novia i Ra-
seborg. Arbetet med denna artikel har 
utförts inom projektet Bondenyttan, 
som finansieras av Stiftelsen Finlands-
svenska Jordfonden samt YH Novia. En 
handledning om odlingen av vårolje-
växter finns publicerat i Lantbrukska-
lendern 2020.
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Nylandsplanen 
2050 har trätt i kraft
n Nylands förbunds styrelse beslöt 
den 7 december att den nya land-
skapsplanen, Nylandsplanen 2050, 
träder i kraft som aktuell landskaps-
plan trots att den inte ännu vunnit 
laga kraft. – LF

God fertilitet hos finnfåret tack vare 
multipla ovulationer och starkt immunförsvar

Finnfår har importerats till många länder för att stärka fertiliteten hos andra 
fårraser genom korsningar. FOTO: Anna Kujala


